
                              令和５年５月１８日 

保護者の皆様へ 

                              津市立豊が丘小学校     

                               校長  浅井 美代    

授業参観・引き渡し訓練のお知らせ 

保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃は、学校教育に対しまして、ご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、授業参観・引き渡し訓練を下記のように行いますので、よろしくお願いします。 

 

記 

１．期 日 令和５年６月６日（火）  

 

２．日程等 【授業参観】５限目 １３時１５分～１４時００分  

・当日はA日課になります。 

・授業内容につきましては、後日、学級通信等でお知らせします。 

・子どもたちの学習の様子を静かにご覧ください。 

・スマートフォンや携帯電話の使用、ビデオや写真撮影等はご遠慮ください。 

・各自、上履き（スリッパ等）、名札をご用意ください。 

 

 

 

 

 

      【引き渡し訓練】１４時２０分～ 

≪訓練想定≫ 

①震度6強の大地震が発生した。（雨天時：1時間に４０ミリの集中豪雨） 

②児童だけで帰宅することが危険なため、おうちの人等に学校に迎えに来てもらい、

児童を引き渡す。 

③大災害によって道路が一部寸断されており、車を使用することができない。 

・上記想定で行うため、当日は徒歩でお越しください。（授業参観から徒歩でお願いし 

ます） 

・帰り道に通学路の危険箇所や緊急避難できる場所などをお子さんと一緒に確認してい 

ただくとよいかと思います。 

・引き渡し場所は運動場（雨天時：各教室）です。兄弟姉妹がいる場合は、上の学年か 

ら順に回ってください。 

・引き渡しカードに記載のない方への引き渡しはできません。引き渡しカードに記載の 

ない方が迎えに来られる場合は、事前に担任までお知らせください。 

・引き渡し訓練に参加できないご家庭のお子さんは、１４:４５頃に下校を開始します。    

・参加、不参加の連絡は必要ありませんが、お迎えの有無が分からないと心配されるお子 

さんもみえますので、お子さんには伝えておいてください。 

 

（裏面もご覧ください。） 

授業参観終了後、保護者の皆様は運動場に出て 

いただき、その後引き渡し訓練に移ります。 



☆引き渡し訓練の流れ（晴天時） 

 ・授業参観終了後、運動場に出ていただきます。 

 ・児童が運動場に移動します。 

・１４：２０頃、引き渡し訓練開始メールを配信します。 

・お子さんのクラスのところへ行き、チェックを受けたらお子さんと一緒にお帰りください。 

・兄弟姉妹がいる場合は、上の学年から順に回ってください。 

 

☆訓練概要図 

 

     フ  ェ  ン  ス 

        鉄  棒 

         ６―２       １－１ 

       ・・・・・・・・・ 

 

  

                  6年  5年  4年  3年  2年  1年 

      

 

 

      校 舎               

 

 

 

 

 

 

 

 

※雨天時は、各教室で引き渡しを行います。授業参観終了後そのまましばらく校舎内に残っ 

ていただき、訓練開始メールを合図に晴天時と同じ流れで引き渡しを行います。校内放送 

等でご案内しますので、よろしくお願いします。 

 

プール 

体育館 

保護者の流れ 

保護者

出入口 


